Ejusdem se- pultura. pultura.  
sterium Westphaliæ, ibique in Ecclesia Cathedrali conditum ad la-  
*Ex Annal* tus Australe chori: multis acerbè deplorantibus, in uno Principe  
*Monast.* tam innumeras naturæ, gratiæque dotes unâ simul in terram defo-  
*ms.* di. Nam præter egregiam septem linguarum peritiam, non modò  
in jure civili & Canonico; sed etiam in studiis Theologicis, rebûsque  
omnibus ad Fidem ac disciplinam Ecclesiasticam pertinentibus, ap-  
prime versatus erat. Quam verò probè & integre semper steterit  
pro tuenda, retinendaque in suis terris Religione Catholica; sole  
clariùs elucescit partim ex omnibus ipsius actis, partim ex decreto  
2dæ synodi Osnabrugensis de anno 1571. In hoc enim præter alia  
complura, quibus miserabilem Osnabrugensis Ecclesiæ statum in-  
cusabat, ità de se ipso loquitur: *In hoc tam deplorando rerum statu,*  
*si quid à nobis oppressæ Ecclesiæ adjumenti potuisset adferri, officio nostro ne-*  
*quaquam nos defuturos fuisse, existimari debet. Illud certè, quod unum*  
*istis temporibus vel maxime subditos movere posse arbitrabamur, studiosè,*  
dili-

Et egregius  
zelus pro  
tuenda Fide  
Catholica.

diligenterque præstitimus; ut videlicet ab omni hærescos suspicione alieni, sanctam Catholicam Fidem et Religionem palam ac publice constanti, infractoque animo, predicaremur, profiteremur, atque etiam sequeremur, (cujus rei testimonium omnes, qui nos vel publicis, vel privatis in rebus paulò noverunt familiaribus, facillimè nobis perhibere poterunt) existimantes futurum, ut hoc nostro exemplo, si nulli alii, saltem subditi nostri, qui variis doctrinis à via veritatis abducti essent, excitati, ad gremium matris Ecclesiæ redire satagerent. Præfuit Osnabrugi annis viginti & uno, Monasterii septem & aliquot mensibus, Paderbornæ sex & paulò ampliùs. Breve ejus encomium complectuntur hi pauci \* Kerffenb. in catal. Ep. Pad. versus, ex Kerffenbrochio \* desumpti, & paululùm emendati:

*Hic jacet Hojana Præsul de stirpe JOANNES,  
 Qui fuit Aonidum, Pieridumque decus.  
 Religionis erat rigidus defensor avite,  
 Quæ tanto hic semper vindice tuta stetit.  
 Bis tribus ad Paderam, vix ultra, præfuit annis;  
 Ac mæstâ demum tabe necatus obit.*

# SALENTINUS

Comes de Ilenburg,  
ARCHI-EPISCOPUS COLONIENSIS,  
ET  
ECCLESIAE PADERBORNENSIS  
EPISCOPUS XLIII.

Annus Christi 1574.

GREGORII XIII. Pontif. ut supra.  
MAXIMILIANI II. Imper. ut supra.  
SALENTINI Episc. Paderb. I.

Monasterii  
defuncto  
Joanni Epi-  
scopo suc-  
cedit ejusdē  
Coadjutor,  
Joannes  
Wilhelm<sup>o</sup>,  
Cliviae dux.

*Annales*

*Monast.*

*Chytra<sup>o</sup> ad*

*hunc annū.*

Osnaburgi

magno isti<sup>o</sup>

Ecclesiae

malo po-

stulatur

Henricus

Saxo Law-

enburgic<sup>o</sup>,

Bremensis

Archiepi-

scopus Lu-

thero dedi-

tus.

*Annal. Of-*

*nabr. mss.*

Defuncto Joanne Episcopo, Monasteriensis Ecclesia facile recepit constitutum antea Coadjutorem ejus, Joannem Wilhelmum, Juliae, Cliviae, & Montium Ducem, Wilhelmi Ducis adhuc viventis filium. Sed quia is adhuc admodum juvenis, & nondum duodenario major erat: eidem adjunctus est Conradus de Westerholt, majoris Ecclesiae Scholasticus, & quidam alii non solum e Capitulo; sed etiam ex equestri Nobilitate praelustres viri, qui Monasteriensem Dioecesim per octo annos nomine ipsius regerent. Eadem gubernandi methodus etiam inducenda fuisset in Dioecesim Osnabrugensem, si & ibi Cathedralis Ecclesiae Canonici, quemadmodum rogati erant, in praedictum Joannem Wilhelmum sua vota contulissent. At ipsi, nescio quibus vel promissis irretiti, vel heterodoxae doctrinae illecebris invitati, magno istius Ecclesiae malo sua vota converterunt ad Henricum Saxo-Lawenburgicum, tunc Bremensem Archiepiscopum; sed erroribus Lutheranis deditum, & Catholicae Religionis osorem pessimum. Qua de causa nunquam a Sede Romana agnitus, aut confirmatus est.

Mul-

Multò circumspēctiūs Paderbornæ apud nos egerunt Cathedralis Ecclesiæ nostræ Canonici, quibus antiquæ Religionis Catholicæ vigor adhuc majori in pretio erat. Hi enim, indicto Capitularium suorum conventu, die vigesimâ primâ Aprilis concordibus votis postulavêre Salentinum Comitem de Isenburg, primæ væ Religionis cultorem studiosissimum. Præfuerat hic jam à septem annis Metropolitanæ Ecclesiæ Coloniensi: intereâque se tam in rebus Ecclesiasticis, quàm in profanis, adeò præclarè sanctèque gesserat, ut inter optimos istorum temporum Antistites non immeritò cenferi posset. Unde etiam Gregorius Papa, licet eum sacerdotii expertem esse, non ignoraret, ei facillè confirmationem Apostolicam impertivit, cum plenaria potestate, ut ea, quæ sunt Ordinis Episcopalis, per Antistitem suffraganeum expleri faceret. Ecce hîc Papales \*litteras, die 4tâ Septembris Romæ datas:

**V**enerabili fratri Salentino Archiepiscopo Coloniensi, Gregorius Papa XIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

Cùm, sicut accepimus, nuper Dilecti filii Decanus et Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis, Ecclesiâ ipsâ tunc per obitum bonæ memoriæ Joannis olim Episcopi Monasteriensis, qui, dum viveret, ex concessione Apostolica eandem Ecclesiâ Paderbornensem in administrationem obtinebat, extra Romanam curiam defuncti, Pastoris solatio destitutâ, Te, qui Ecclesiæ Coloniensi ex simili concessione Apostolica præes, etiam in Episcopum Paderbornensem postulaverint: Nos, qui pro nostri universalis Pastoris officii sollicitudine utilitati Ecclesiarum omnium, præsertim Cathedralium, quantum cum Deo possumus, his potissimum turbulentis et periculosis temporibus, ne illa longæ vacationis exponantur incommodis, nève propterea in spiritualibus aut temporalibus detrimenta patiantur, diligenter providere studemus, sperantes, quòd, dirigente Domino aclus tuos, præfata Ecclesiâ Paderbornensis sub tuo felici regimine utiliter regetur, et prospere dirigetur: Te dictâ Ecclesiæ Paderbornensis in eisdem spiritualibus et temporalibus Administratorem auctoritate Apostolicâ tenore presentium ad nostrum et Sedis Apostolicæ beneplacitum facimus, constituimus, et deputamus. Tibique possessionem ipsius Ecclesiæ Paderbornensis et illius bonorum, seu quasi, vigore presentium per te vel alium, quem ad hoc duxeris deputandum, capiendi et retinendi, nec non illius mensæ Episcopalis fructus, redditus et proventus, petendi, exigendi, et percipiendi, ac debitis consuetis ipsius Ecclesiæ Paderbornensis supportatis oneribus, quod supererit, in tuos licitos et honestos usus convertendi, ac Pontificalia officia, quo ad ea, quæ sunt Ordinis, durante tuâ administratione hujusmodi, per suffraganeum à te deputandum in civitate et Diocesi Paderbornensi exerceri faciendi, ceteraque in præmissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna gerendi, mandandi, et exequendi, plenam et liberam facultatem

Paderbornæ postulat Salentinus Comes de Isenburg Coloniensis Archiepiscopus, vir probè Catholicus, Kerffenbr. in catal. Ep. Paderb. Chytræus, & vetera mss. Pad. Qui & eodem anno confirmatur à Gregorio XIII. Pontifice:

\*Ex Archiv. Cath. Eccl. Pad.

et

et potestatem concedimus. Mandantes dilectis filiis Capitulo et Vasallis dictæ Ecclesiæ Paderbornensis, ac Clero et populo civitatis et Diocesis Paderbornensis, ut juxta presentium tenorem tibi, tanquam Ecclesiæ hujusmodi Administratori, ac Patri et Pastori animarum suarum, humiliter intendentes, exhibeant tibi obedientiam ac reverentiam debitas ac devotas: Vasalli verò et subditi consueta servitia et jura tibi ab eis debita integre exhibere, procurent. Non obstantibus Apostolicis, in provincialibusque et synodalibus ac generalibus conciliis, editis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, et Ecclesiæ Paderbornensis prædictæ, etiam juramento, confirmatione Apostolicâ, vel quâvis firmitate aliâ roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et literis Apostolicis illi concessis et confirmatis, --- ceterisque contrariis quibuscunque. Hortamur igitur te plurimum in Domino, ut hoc munus regendæ et administrandæ Ecclesiæ Paderbornensis, tuis per nos impositum humeris, sic exercere studeas sollicitè, fideliter, ac prudenter, quòd illa, sicut speramus, provido et fructuoso Administratori gaudeat se commissam; Tuque in nostro et ejusdem Sedis conspectu te semper meritorum præmiis digniorem constituas, Nosque proinde ad uberores gratias tibi faciendas per amplius invitentur. Datum Romæ apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die IIII. Septembris MDLXXIII. Pontificatus nostri anno tertio.

Ac dein die  
9. Decembris solenni  
pompa Paderbornam  
ingreditur.  
Kerffenbr.  
in catal.  
Ep. Pad.  
Chytra<sup>o</sup> l.  
23. Saxon.  
& vetera  
ms. Pad.  
ejusdem juramentum,  
eâdem die præstitum  
de tuendis  
Ecclesiæ  
Paderbornensis juri-  
bus.  
Ex archiv.  
Cath. Eccl.  
Paderb.

Post hæc Salentinus, commissæ Diocesis possessionem aditus, die nonâ Decembris cum egregio mille equitum comitatu Paderbornam ingressus est. Et quia nondum sacerdotio initiatus erat, non in habitu Episcopali (uti veteres Episcopi solebant) sed in veste militari, totusque cataphractus & obarmatus, Cathedralem Basilicam subiit, ut vel hoc ipso apparatu Martio Paderbornensibus civibus, aliisque subditis commonstraret, se pro Ecclesiæ sibi commendandæ juribus, veterique Fide Catholica, quantum in Domino posset, constanter pugnaturum. Id quod etiam eâdem die in domo Capitulari pollicitus est per solenne juramentum; cujus primam, ultimamque partem, brevitatis confectandæ studio, juvat hîc apponere:

**N**os Salentinus, Dei gratiâ sanctæ Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopus, sacri Romani Imperii per Italiam Archi-Cancellarius, Princeps Elector, Westvaliæ et Angariæ Dux, Administrator Paderbornensis etc. Redditus Episcopi Paderbornensis, et Episcopalis mensæ ejusdem, non alienabimus; sed integraliter conservabimus: alienatos pro posse nostro recuperabimus, nec recuperata alienabimus. Prepositum, Decanum, et Capitulum, ac singulos de Capitulo et Ecclesiâ Paderbornensi, in disciplina, in jure suo, in libertatibus et consuetudinibus licitis et honestis conservabimus; et universa bona, ad Capitulum et singulos pertinentia, sicut nostra conservabimus ac defensabimus. etc. --- Omnia et singula supra dicta

dicta Nos Salentinus Archiepiscopus et Administrator supra dictus libenter servabimus, et Capitulo nostro Paderbornensi promittimus. Sic nos Deus adjuvet et sancta Dei Evangelia. Datum sub nostro sigillo et manus nostra propria subscriptione, die jovis, nona mensis Decembris. Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quarto.

## Annus Christi 1575.

GREGORII XIII. Pontificis 3. & 4.  
 MAXIMILIANI II. Imperat. 11. & 12.  
 SALENTINI Episc. Paderborn. 1. & 2.

**R**eserata à Gregorio summo Pontifice ante annum in pervigilio Nativitatis Domini consueto ritu januâ sanctâ Ecclesiæ Vaticanæ ad obtinendas toto hoc anno indulgentias jubilei, ingens nunc quorumvis hominum Romam accursus ex omnibus Europæ regionibus; quin & ex Æthiopia, Arabia, Armenia, Græcia, aliisque provinciis orientalibus tantâ multitudine, ut centena millia toto jubilei tempore Romæ numerata fuerint. Placuisse pietatem Superis ex eo arguebant plurimi, quòd Romanam urbem immunem servârint sævissimâ peste, quæ per varias Italiæ urbes, totâque Sicilia grassabatur; & quamvis complures ex contagiosis locis Romam adirent, nihil tamen contagionis ab his allatum fuit, quod in tanta populi frequentia multis miraculo visum simile. Obiit tamen ibidem \*ex peregrinis Germaniæ Proceribus Carolus Fridericus, Wilhelmi Cliviæ, & Juliæ Ducis, filius primogenitus, consumptus febre in flore ætatis, de cujus vita & præclaris dotibus & quanto cum lectu Domûs Clivenfis decefferit, alibi dicetur.

Cùm Romæ eum in modum ferverent pietatis exercitia, Maximilianus Imperator pacis negotia cum Geusiis tractanda sumpsit; eaque de causa misit illuc Guntherum Comitem de Schwartzenburg, quem ideo valiturum autoritate & gratiâ apud Orangium putabat, quòd hujus soror Gunthero in matrimonium collocata esset. Guntherus igitur re cum Requesenio, Belgii gubernatore, communicatâ, se itineri dedit Dordracum versus, eoque adnente congressus ambarum partium 2 Martii institutus est in urbe Bredana, ad quam diversi tam Catholicorum quàm Geusiorum Legati convenère. Sed pacis desiderio majore, quàm spe, & fructu: quàm primùm enim novæ offensionis lapis positus à Geusiis, postulantibus, ut Hispani tanquam exteri toto Belgio excluderentur; totùmque negotium, tum de rebus ceteris, tum de Religione tractan-

Jubileum celebratur Romæ insolito accursu hominum.

Spond. ad hunc annu.

\*Pighius in Her. prodicio.

In Belgio congressus de pace initus successu irrito dissolvitur.

Spond. hic n. 3.

Haras in ann. brabant.

Chytraeus in Saxon. ad hunc annum.

standum daretur convocatis omnium provinciarum Proceribus; id, cum à Philippo Rege negaretur, asserente, Gallos, Germanos, Anglos, ac ceteros, qui Orangio militarent, potius externos habendos, non verò Hispanos, qui non minùs, quàm ipsi Belgæ additionem Regis pertinerent; neque generalem Provinciarum conventum, nisi arma priùs poneret Hollandia, ac Zelandia, à se permissum iri; Indè jam de futuro infelici totius congressûs eventu existimari facillè poterat; proposita tamen ad tentandos animos hæc concordie capita: *privilegia, leges, ac jura omnia conservarentur, Erepta utrimque, quæ extarent, restituerentur. Captivi sine pretio dimitterentur; ità tamen, ut urbes, arces, munitiones, naves, machinæ bellicæ, Regi bonâ fide traderentur, et Religio Catholica Romana ubique et NB sola constitueretur; permisso iis, qui eam profiteri nollent, bonis suis intra certum tempus divenditis, aliò migrare.* Hoc ultimum maximè Geusios pungebat, qui pertinacibus animis exercitio suæ Religionis retinendo inhærebant, obfirmati, nec deserere Belgium, nec à possessione bonorum decedere. Igitur conventus ille post inanes trium, quatuorve mensium consultationes dissolutus est. Præcipua tamen impeditæ hujus pacificationis causa meo judicio fuit, Orangi Principis obstinatio, qui, ut antiquæ Fidei æternum valediceret, eodem illo tempore, dimissâ legitimâ conjugē suâ, novo matrimonio sibi devinerat Charlottam Borboniam, virginem Deo consecratam, & coenobii Jotrensis ex Ordine S. Benedicti Abbatissam profugam. Ità novis istis quinti Evangelii sectatoribus omnia, quæ libent, licent; neque amplius apud eos valet illud Ecclesiastæ: c; 5. *3. Si quid votiisti Deo ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis et stulta promissio*

Hæc Geusiorum in recusanda pace pertinacia non impunita mansit; finito enim congressu, cum arma resumerent, solito infelicius pugnatum est. Præter nonnulla oppida in Zelandiæ insulis amissa, ex toto ferè continente in eas coniecti sunt angustias, ut viribus suis diffidentes, ad potentioris vicini Principis auxilia, ne penitus interirent, confugere, necessum duxerint; atque in primis Elisabetha, Angliæ Regina, opem rogata, tametsi initio difficilior videretur magnorum bello gerendo sumptuum metu, & inimicitias Hispanorum verita, post tamen suppetias non parvas addixit.

Rudolphus  
Maximilianus II. filius  
Ratisbonæ  
eligitur &  
coronatur  
Romanorum  
Rex.

Sereniorem hoc anno fortunam vidit Maximilianus II. Imperator in comitiis Ratisbonensibus, pro deligendo novo Romanorum Rege, cum ejusdem assensu habitis. Proposuerat ibi Cæsar vires suas jam deficere, seseque ex earum imminutione non immeritò suspicari de suæ mortis proximitate; proinde ut Electores

per

per novam electionem tranquillitati Germaniæ maturè consulant, sibi maximè in votis esse, longèque jucundissimum sibi fore, si Rudolpho filio suo, jam creato Bohemorum & Hungarorum Regi, coronam Imperii decernant. Quæ propositio, cum ab omni septemvirorum, Principumque coetu maximopere laudaretur, Rudolphus antè dictus, viginti quatuor annorum Princeps, die vigesimâ septimâ Octobris Romanorum Rex pronuntiatus, & Kalendis Novembribus in festo omnium Sanctorum, cum ingenti Cæsaris lætitia, coronatus est.

Optatissima quæque sibi pariter per hæc tempora Diocesis nostra Paderbornensis sub auspiciis novi Episcopi pollicebatur; nisi quòd non parùm anxia esset ob pestem in vicinia grassantem, ne & illa in hanc urbem, totamque patriam proferperet ex civitate Monasteriensi, quam ab hoc anno per biennium ferè miserandum in modum afflixit, tantamque de medio sustulit hominum multitudinem, ut contumulandis cadaveribus ingentes ruri fossas agere, necessum fuerit. Accessit alius in eadem urbetimor, ortus ex rumore sparso, cogitare Joannem Wilhelmum, quem præcedente anno ad Monasteriensem insulam pervenisse, diximus, abdicato Episcopatu redire ad Clivensem domum inito matrimonio propagandam, postquam Carolus Fridericus frater, designatus familiæ propagator, Romæ obiêrat. Ex eo ob evidentissima introducendæ hæreseos pericula non parvæ difficultates in eligendo novo, probatæque Religionis Antistite, orituræ timebantur, qua de causa abdicatio Episcopatus \*in decennium ex voluntate summi Pontificis dilata fuit, uti triennio post videbimus.

*Spond. hic n. 9. Chytraus in Sax. ad hunc annũ. & alii.*

*Pestis in urbe Monasteriensi. Stangefol. chron. Monast. ms.*

*\*chronicon Monast.*

## Annus Christi 1576.

GREGORII XIII. Pontificis	6.
MAXIMILIANI II. Imperator.	12.
RUDOLPHI II. Imperator.	1.
SALENTINI Episc. Paderb.	2. & 3.

Urbatissimus rerum status hoc anno visus est in toto Belgio. Ludovicus Requesenius, Provinciarum istarum gubernator, sub exitum præcedentis anni non parvos armorum progressus fecerat in una Zelandorum \*insula, cui nomen Scaldia, vulgò *Schowen*. Jamque aliis munitionibus, urbibusque occupatis, castra moveri jusserat ad primariam illius urbem Ziriczeam, cujus obsidio usque in ætatem hujus anni protracta est. Eâ durante, vir ille præstantissimus die sextâ

*Requeseni gubernator Belgii, inter felices armorum progressus moritur. \*Hærens in ann. brabant. ad an. 1575*

Iii

Mar-

Ziriczæa  
Zelandiæ  
urbs ab Hi-  
spanis ad  
deditionem  
cogitur, tre-  
pidante  
cum suis  
Orangio.

*Haræus ad  
hunc annũ.*

*Strada de  
bello Belg.  
Hispani in  
seditionem  
versi, Bra-  
bantiam,  
Flandriam  
que Regi fi-  
dam co-  
nantur ex-  
pilare.*

Unde com-  
moti Belgar-  
um Proce-  
res, fœdere  
cum Geu-  
siis inito,  
nituntur  
eos expel-  
lere toto  
Belgio.

*Auctores  
iidem.*

*Chytræo l.  
23. Saxon.  
ad hunc  
annum.*

Henricus III.  
Galliæ Rex  
ab Alenzo-  
nio fratre,  
& Henrico  
Principe  
Condæo

Martii pestilenti febre sublatus obiit; & rerum administratio à Phi-  
lippo Rege tam diu commendata est concilio Statuum, donec alius  
gubernator mitteretur. Latè hoc nuntio Belgarum Proceres ob-  
fidionem Ziriczææ vehementer promovent; eaque demum expu-  
gnatâ, in tantum pavorem coniecere Geusios cum Orangio ipso-  
rum duce, ut, qui antea Bredanam pacificationem rejecerant,  
nunc in eam facillè consensuri viderentur. Considerabant enim,  
Ziriczæâ captâ totam Scaldiam in manibus Hispanorum esse, To-  
lam insulam huic vicinam in Regis obsequio perstitisse, ac proin-  
de Zelandiam reliquam istarum insularum interjectu ab Hollandia  
separari: his autem ab auxilio mutuo impeditis, & hanc & illam  
facillè ab Hispanis recuperatum iri; præsertim cum in Hollandia  
adhuc urbes variæ, maximèque Amstelodamum & Harlemum,  
ab Hispanis tenerentur. Sed præclaras hujusmodi spes derepente  
rursus intervertit inopina militum Hispanorum seditio. Isti enim  
rapacissimi focii Ziriczæâ deditâ, priusquam victoriæ continuandæ  
causâ in vicinam Walachriam se transportari sinerent, residuo-  
rum stipendiorum causâ ferocissimè in suos duces insurrexere: &  
quia tot pecuniæ tam celeriter ab iis expediri non poterant; expi-  
latâ, relictâque Scaldia, turbulento impetu in Brabantiam, vici-  
namque Flandriam proruperunt, ibidem undique hostiliter discur-  
rentes, ex urbium ac pagorum spoliis crumenam suam repleturi.  
Tum verò Belgarum Proceres, qui jam antè similibus rapinis non  
semel irritati, ideòq; & militum Hispanorum ferociam perosi erant,  
collatis inter se capitibus tandem de Hispanis toto Belgio expellen-  
dis agere, ad arma convolare, militem conscribere, Orangium  
cum suis invocare, ac demum eò furoris devenire, ut percussio cum  
Geusiiis fœdere semet invicem adjuvare, & unitis viribus in Hispa-  
nos ire, constituerint. Huic autem iniquissimo fœderi, quod in  
urbe Gandavensi, sexto Idus Novembris conclusum est, non mo-  
dò subscripserunt Ordines Catholici; verum etiam (quod mirère)  
nonnulli Abbates, ac Prælati Ecclesiastici, putantes, conscientia  
suæ per hoc satis factum esse, quòd in fœderis antè dicti tabulis ex-  
pressè caverint; *ne quid in Belgio Catholico ab Hollandis, Zelandisque  
Geusius contra Catholicam Religionem aut ejus exercitium attentetur.* At  
hîc ipsi postmodum serò nimis experti sunt, nullum fœdus tolera-  
bile vel securum esse, quod oves cum lupis ineunt.

Neque pacatius hoc anno fuit Regnum Galliæ, in quo Catho-  
licam Religionem eversum ibant Henricus Princeps Condæus, &  
Franciscus Dux Alenzonius, Regis Henrici frater. Prior horum,  
cum ante biennium conspirationis detectæ causâ in Germaniam au-  
fugisset, ibidem cum Joanne Casimiro, Palatini Electoris filio, in-  
gen-

gentem conscripserat exercitum, quem viginti duo millia peditum, equitumque Germanicorum fuisse complexum, asserunt. Cum his per initium hujus anni magnis itineribus \* properat ad Alenzonium; qui & ipse belli concitandi causâ præterito Septembri ex aula fraterna fugiens, non parvas armatorum copias collegerat in regno Galliæ. Conjunctione amborum factâ circa undecimam diem Martii, numerata sunt in toto exercitu plùs quàm triginta selectissimorum virorum millia. Quibus cum Henricus Rex parem exercitum tam celeriter opponere non posset; avertendæ hujus invasionis causâ, tandem mense Majo ad propudiosam, reique Catholicæ nocentissimam pacem\* adactus est: nimirum, *ut Hugonotibus in toto Regno permittatur facultas libera, non modò suam Religionem exercendi; verùm etiam congregandi et celebrandi synodos. Ut iidem non minùs, quàm Catholici ubivis admittantur ad honores et magistratus publicos. Ut in supremis Regni tribunalibus (quæ parlamenta vocant) pari numero constituantur iudices è Catholicis et Hugonottis. Ut nihil controversiæ moveatur contra sacerdotum et monachorum conjugia jam contracta; eorùmque liberi censeantur tanquam legitimi. Postremò etiam, ut Alenzonio tribuatur Ducatus Andegavensis cum pensione annua centies millium aureorum etc.* Sed hæc repentina & coacta pacificatio rursus intra annum concidit; adeoque fuit instar glaciei, quæ hieme rigente coit, & sole æstivo solvitur, uti videbimus anno sequente.

Similem suæ Religionis libertatem, pro terris omnibus Romano Imperio subditis, flagitabant hoc anno Principes Lutherani in comitiis Ratisbonensibus. Convocaverat ea Cæsar ad petenda Principum Germanicorum auxilia contra Turcas, qui præcedente anno Hungariæ Christianæ fines invaserant, novàsque iterum invasiones videbantur minitari. Neque magna difficultas erat in inclinandis eò Principum Catholicorum animis. At verò Lutherani seu Protestantes (qui jam sæpe aliàs per eam occasionem favores plurimos obtinuerant) vicissim rogavêre Cæsarem, ut in omnibus Imperii terris generali indulto permittatur absoluta libertas Religionis: paritèrque ut omnes illi, qui in posterum Confessioni Augustanæ se adjungerent, vel jam antè adjunxissent; neque ab æquandis Cathedralium Ecclesiarum dignitatibus ac beneficiis prohiberi, neque ab iisdem antè habitis, mutatæ Religionis causâ, excludi vel privari debeant. Quod cum Imperator non solùm constantissimè recusaret; sed etiam nullo modo in consultationibus publicis tractari sineret: multi ipsorum ausi sunt insolenter edicere & comminari; nihil auxiliorum ad infringendas Turcarum invasiones à se contributum iri, nisi novis hujusmodi postulatis Imperator

cogitur ad perniciosissimam pacem ineundam cum Hugonottis;

*Spond. hic*

*n. 3.*

*Bussier. to.*

*2. hist.*

*Franc. l. 20*

*\*Spond. hic*

*n. 4.*

*Bussier. loc.*

*cit. n. 19.*

Quæ tamen intra annu rursus dissoluta est.

Lutherani

Principes

in comitiis

Ratisbo-

nenfibus

petunt, li-

bertatem

Religionis

permitteri e-

tiam in ter-

ris Catholi-

cis, cum

potestate

ibidè ades-

undi & re-

tinendi Ca-

nonicatus

ac dignita-

tes.

*Chytra<sup>o</sup> in*

*Saxon. ad*

*hunc ann.*

sed hæc po-

stulata, pa-

ci Religio-

nis contra-

ria, non so-

perator consentiret. At imprudentes illæ comminationes propediem repressæ sunt, non solum à Principibus Catholicis (inter quos Jacobus Eltzius, Archiepiscopus Trevirensis, edixisse fertur: *malle se, sibi vivo cutem à corpore universo detrabi, quàm istam Religionis libertatem comprobare*) verum etiam, quod magis admirère, ab ipsomet *Augusto*, Saxoniae septemviro, Lutherano quidem; sed juris & æqui tenacissimo. Nam & hic teste \* Chytræo judicabat, *per hujusmodi postulata perforari pacem Religionis; adeoque et in Cæsaris potestate non esse, Catholicos Principes contra pacis antè dictæ leges compellere, ut Religionem aliam, quam ipsi hæcenus non probassent, suis subditis indulgerent: alioquin pari jure etiam in Cæsaris potestate fore, ut Augustana Confessionis Principes ad Religionem Catholicam suis subditis permittendam cogat.* Ità rursus ab iniquis ejusmodi postulatis desistit; ac tandem impetratis iis, quæ Cæsar expetièrat, comitia hæc die duodecimâ Octobris optato fine conclusa sunt.

Erat hæc ipsa dies S. Maximiliano quondam Laureacensi \* Episcopo & Martyri sacra: eadèmq; die etiam Imperator Maximilianus, cum decreta comitialia, præsentè ipsius filio Rudolpho Romanorum Rege, in palatio senatorio publicarentur, diuturnâ corporis ægrotatione confectus, ad vitam in cælis immortalè abiit, anno ætatis quinquagesimo inchoato. Fuit hic Princeps admodum literatus, pius, pacificus; & quod omnium caput est, Catholicæ Religionis, Fideique antiquæ retinens. Nec ferè aliud quidquam in eo carpitur, quàm quòd ante aliquot annos Nobilibus Austriacis, Luthero deditis, privatam suæ Religionis exercitium indulserit. Sed ad hoc gravissimâ pecuniarum necessitate inductus est. Atque ideo, cum videret postmodum, eosdem extra orbitam ire, contraque præstiti juramenti fidem etiam alios plebejos homines ad Lutherum pertrahere; facinorosam hanc audendi licentiam severissimè compefcuit, uti Marcus \* Hansfizi refert hisce verbis: *Nulla unquam ætas Austriacis Principibus pares referet gratias: qui nisi fuissent eâ, quæ erant, constantiâ, actum erat in Austria de re Catholica. Maximilianus Cæsar, cum videret, quòd res evaderet, Nobilibus istis frenos adduxit; gravibusque edictis primùm, deinde etiam pœnis, veluti perjuros, læsæque Majestatis reos compressit: quo ex capite nonnullos etiam è Palatio et officiis publicis jussit faceffere.*

Vacantem Imperii thronum à morte patris capeffivit ejusdem filius, Rudolphus II, ante annum coronatus Romanorum Rex: cui, post consueta funerum solennia, de Imperatoria dignitate inter primos gratulatus est Salentinus Archiepiscopus, Paderbornensis Ecclesiæ nostræ Administrator. Hic enim adhuc agebat Ratisbonæ, cum comitia finirentur; nec multò post cum perillustri viro

lùm rejiciuntur à Catholicis; verum etiam à septemviro Saxonicò.

\* Chytræus hic l. 23. Saxon.

\* Laureacensis, nunc Passaviensis. Maximilianus II. Imperator, Ratisbonæ moritur. Spond. hic n. 14. Chytræus & alii.

\* Hansfiz. in hist. Episc. Passav. pag. 631. n. 6.

Succedit ejusdem filius Rudolphus II. Romanorum rex.

viro Casparo de Fürstenberg, & aliis intimorum consiliorum arbitris, ad Rhenum inferiorem rediit, Ecclesiarum suarum commodo prospecturus. Nihil optimo huic Præsuli syncerioribus in curis erat, quam utramque Dioecesim suam à luporum invasionibus custodire, Catholicæ Religionis florem reducere, scholas pro juventute melius formanda instituere, præfecturas, arcésque oppignoratas ab ære alieno expurgare. Et quidem (ut de rebus hoc anno gestis incipiam) die vicesimâ octavâ Maji, priusquam ad Imperii comitia se conferret, præclarissimum diluendi æris alieni specimen dedit in redimendo Metropolitanæ Colonienfis territorio, quod vulgò *Vestam Recklinghusanam* nominant. Hanc ab annis fere centum & quinquaginta possidebant illustrissimi Comites Schawenburgici; quibus hæc olim, sub Electore & Archiepiscopo Theodorico de Môrsa, pignori data erat pro septendecim florenorum aureorum millibus, ac præterea quingentis & quinquaginta. Neque omnium successorum ullus ab eo tempore inventus est, qui tam ingentis pecuniæ debitum expungere, conaretur. Quod cum indignum duceret Salentinus; magnis animis rem aggressus, ingentem illam pecuniarum vim hoc anno Schawenburgicis Comitibus, licet admodum invitis, reddidit: simulque *Vestam Recklinghusanam*, alieno rursus à nexu liberatam, cum immortalis sui nominis gloria Metropolitanæ Capitulo tenendam, ac possidendam tradidit.

Nec minora suæ caritatis & Pastoralis curæ specimina Dioecesi Paderbornensi præbuit, cum è comitiis Ratisbonensibus in Ducatum Westphaliæ, indeque Neuhusium & Padibornam rediit. Nam, ut refert Kerffenbrochius, Beverungam arcem & oppidum, in ripa Visurgis positum, redemit; Nihemenses decimas, & molas aliquas prope Saltzkottenam, à pignore alieno solvit; insignem suppellectilem argentariam, Rege dignam, pluribusque florenorum aureorum millibus æstimatam, successoribus Principibus pro Episcopali mensa liberalissimè donavit; ac demum, quo nil magis Paderbornæ necessarium erat, pro meliori juventutis institutione novum inibi litterarum gymnasium prope majorem Ecclesiam adornavit, quod ab ejus nomine *Salentimianum* appellatum est. Primum hujus novæ gymnadis Rectorem dixit Magistrum Hermannum Kerffenbrochium, virum apprime doctum, & à descripta Monasteriensium Anabaptistarum historia celebrem: qui & biennio post in evulgato Paderbornensium Episcoporum catalogo utitur hoc titulo: *M. Hermannus Kerffenbroch, schola Padibornensis et collegii Salentimiani moderator*. Huic deinde plures alios Magistros ac Præceptores addidit; antiquum, desertumque monasterium

Salentinus  
Archiep.  
Colon. à  
Comitibus  
Schawen-  
burgicis  
Vestam  
Reckling-  
husanam  
redimit.  
*Dethmar.*  
*Müller. in*  
*chron. Tre-*  
*mon.*  
*Merffaus*  
*Cratopol.*  
*in annal.*  
*Archiep.*  
*Colon. sub*  
*Salentino.*

Idem, ut E-  
piscop⁹ Pa-  
dibornen-  
sis, multa  
ibidem re-  
dimit,

Argentariâ  
supellectilē  
preiosam  
Ecclesiæ Pa-  
derbornen-  
si donat.  
*Kerffenbr.*  
*in catal.*  
*Ep. Pad.*  
Et Gymna-  
sium Salen-  
tinianum  
Paderbor-  
næ instituit.  
*Kerffenbr.*  
*ibid.*  
*\*in præsa-*  
*tione ad E-*  
*piscopum.*

Mino-

Minoritarum unà cum omnibus ejusdem bonis ac redditibus Magistrorum sustentationi applicuit, novos alios proventus, tum à se, tum à Majori Capitulo assignatos, in augmentum foundationis adjecit: ac demum, ne saluberrimum illud opus ex defectu inspectionis rursus in pejus rueret, ineunte Februario sequentis anni quatuor earundem scholarum Provisores constituit, qui perpetuam assignatorum reddituum curam gerant, bona aliis oppignorata redimant, Præceptoribus & Magistris tempore debito suum stipendium aut minerval solvant, & omnia, quæ ad hujus gymnasii conservationem, florémque pertinent, sedulo procurent. Hi autem Provisores erant viri selectissimi, & in summa auctoritate constituti: nimirum è Clero primario, Cathedralis Ecclesiæ Decanus, Senior, & Scholasticus; è secundario autem, Curia Episcopalis judex Ecclesiasticus, quem aliàs vulgò *Officialem* vocant, uti docent hæc ejusdem fundatoris literæ, è lingua vernacula in latinam versæ:

Literæ Salentini de hac re.  
Ex veteribus mss.

*S*alentinus, Dei gratiâ sanctæ Colonienfis Ecclesiæ Archiepiscopus, S. R. I. per Italiam Archicancellarius, - - - Paderbornensis Ecclesiæ Administrator etc. Cùm Nos rei Christianæ, bonique publici promovendi causâ, nec non ad rectam juventutis educationem et institutionem, in urbe nostra Paderborna emendationem et reformationem scholarum fieri, easque idoneis Præceptoribus adornari curaverimus: bona etiam, redditusque certos unâ cum Capitulo nostro eum in finem seposuerimus, unde Præceptores ali, et scholarum fabrica in posterum conservari debeant: hæc autem bona ac redditus fortasse jaçturam aliquam vel detrimentum capere possint, nisi è præcipuis viris provisos et inspectores aliqui à nobis ordinati ac deputati fuerint: idcirco provisos, inspectores, et curatores deputavimus et ordinavimus, deputamus etiam et hisce literis ordinamus Reverendos, Doctissimos, et Honorabiles Consiliarios nostros et Officialem, dilectos ac devotos, Henricum de Meschede majoris Ecclesiæ Decanum, Philippum de Westphalen Seniore, Wilhelmum de Schilder Scholasticum, et Lubertum Mejer juris utriusque Licentiatum: iisdem seriò demandantes, ut scholarum supra dictarum proventus, redditus, ac bona in hoc Episcopatu nostro Paderbornensi sita, ad easdem applicent; res pignori innexas redimant; cuilibet præceptori seorsim suum stipendium assignent, ac tempore debito persolvi curent; insuperque sedulo prospiciant semper, ut idonei præceptores admittantur, iisque summa cum industria suas functiones in scholis obeant. Quem in finem etiam prædicti provisos ministrum aliquem instituere vel adornare poterunt, qui ipsis annuas omnium acceptorum et expensorum proventuum rationes reddere, nobisque et nostris ad Paderam successoribus ea de re plenariam informationem ac notitiam exhibere queat. Ut autem hæc ordinatio, cura, et inspectio futuris temporibus

bus non intereat, sed perennet; vigore harum literarum ulterius constituimus, ut huiusmodi cura et inspectio scholarum continuè penes Decanum, Seniorem, et Scholasticum prædictæ majoris Ecclesiæ, nec non penes Officialem, vel Curiam nostram Ecclesiasticam iudicem, in posterum perseveret, et per eosdem assidue peragatur. - - - In cuius rei testimonium hisce literis arcanum sigillum nostrum appendi iussimus. Id quod factum est anno millesimo, quingentesimo, septuagesimo septimo, die sextâ Februarii.

## Annus Christi 1577.

GREGORII XIII. Pontificis 5. & 6.  
 RUDOLPHI II. Imperat. 1. & 2.  
 SALENTINI Episcopi Pad. ultimus.

Isi nostræ me fallant literæ, Salentinus Episcopus à fine præcedentis anni permagnam hujus hiemis partem Neuhufii & Paderbornæ mansit, ut ibidem interea temporis expediret omnia, quæ ante Episcopatus sui abdicationem, hoc anno factam, expediri & confici peroptaverat. Inter alia adhuc eidem summopere in votis erat, ut Paderbornenses inter & Colonienfes componeretur diuturna controversia de jurisdictione in duobus Angariæ pagis, Erwete & Westerkotten, nec non salinariis Westerkottensium officinis. Paderbornenses jurisdictionem illam sibi arrogabant partim ex diuturno illius exercitio, partim ex antiquissima donatione Conradi II. Imperatoris, qui anno supra millesimum vigesimo septimo Curtem Regalem Erwete, cum omnibus ad eam pertinentibus areis, adficiis, terris cultis et incultis, imò etiam cum banno et mercatu apud eandem curtem haberi solito, Paderbornensi Ecclesiæ perpetualiter habendam tradidit, uti videre est apud Schatenium. Contrà verò Colonienfes jus & jurisdictionem suam fundabant in eo, quòd Fridericus I. Imperator anno 1180.\* totum Westphaliæ & Angariæ Ducatum Colonienfi Ecclesiæ dederit (quasi verò ex Henrici Leonis exuviis donare plus potuerit, quàm in devicti Ducis potestate fuit) simulq; allegabant aliqua usurpatæ illius jurisdictionis exempla. Itaque, ut spinoso huic dissidio finem imponeret Salentinus; eò rem deduxit, ut hoc anno ab utraque parte constituti fuerint duo arbitri, qui partium ambarum jura diligenter examinent, & quod æquum, rectumque viderint, collatis inter se consiliis pronuntient. Quid autem ab his effectum, & quomodo lis ista postmodum in plures adhuc annos protracta fuerit, suo tempore explicatiùs enarrabitur.

Salentinus Episcopus Paderb. & Archiepiscopus Colon. plerâq; hiemis parte moratur Paderbornæ:

Ex variis literis Pad. Conatur inter Colonienfes & Paderbornenses componere litem de pagis Erwete & Westerkotten. Ex veteribus mss.

\*Vide Schaten. ad istud annum.

Appe-

Visitat Paderborn, Diocesim & vetera illius monumenta: Ex veteribus mss.

Appetente subinde vernali tempore, zelosissimus Episcopus non minimam Diocesis partem visitandarum parochiarum causâ peragravit. Atque eâ occasione, præter alia complura, quæ ad salutem animarum curandam pertinent, etiam suis oculis inspicere dignatus est singulares aliquas Diocesis nostræ antiquitates & monumenta: puta, fontem Altenbeganum, vulgò dictum **Bulserborn** / quotidie per aliquot horarum intervalla nunc aquis omnibus destitutum, nunc eas iterum cum ingenti sonitu per herbas & gramina copiosè provolventem: tum desertum Sennæ, veteresque campos & saltus, olim Varianâ clade & Arminii victoriâ celebres: indè rursus prope Wewelsburgum & Brenckam pervertustas Hunnorum fossas & aggeres, ab Henrici Aucupis triumpho claros; aliâque id genus monumentorum Paderbornensium vestigia, quæ Ferdinandus Episcopus toto libro doctissimè complexus est. His autem perlustratis, Arensbergam abiit, ibidem pariter, & in vicino Westphaliæ Ducatu, curaturus ea, quæ ad subditorum salutem, & Catholicæ Religionis integritatem profutura cerneret.

Defuncto Præposito Wilhelmo Westphalen, electionem Theodori Fürstenbergii confirmat. \*vid. dicta ad ann. 1570.

Interea die septimâ Julii Paderbornæ moritur Reverendissimus ac Perillustris Dominus Wilhelmus de Westphalen, Cathedralis Ecclesiæ Præpositus. Cujus obitus vel idcirco plurimum deplorandus erat, quòd pro tuenda Fide Romano-Catholica curam semper egregiam ac singularem gereret, uti liquet ex dictis \*alibi. Verum (quæ Deo laus & gloria) tam illustris viri decessum octiduo post compensavit ejusdem successor, Reverendissimus ac Perillustris Dominus, Theodorus de Fürstenberg, Cathedralium Ecclesiarum Trevirensis ac Paderbornensis Canonicus, peculiari dispositione Numinis electus die Lunæ, decimâ \*quintâ Julii. Erant id temporis Canonici Capitulares Paderbornæ, præter Theodorum electum, Henricus de Meschede, Decanus, Philippus de Westphalen, Senior, Mauritius de Spiegel, Bernardus de Büren, Georgius de Spiegel, Jodocus de Borch, Camerarius, Wilhelmus ab Hatzfeldt, Walterus à Brabeck, Roserus de Westrem, Zerchius de Westrem, Alhardus de Quernheim, Melchior de Plettenberg, Wilhelmus de Schilder, Scholasticus, Joannes de Hörde, Hermannus de Winckelhusen, Henricus à Pappenheim, Fridericus de Wendt, Theodoricus de Raesfeldt, Rotgerus ab Horst, & Joannes de Hanxleden. Hi omnes & singuli (ut ex instrumento electionis constat) eâ concordia & unanimitate sua vota contulerunt in Theodoricum suprâ dictum, ut aperto scrutinio ne vel unus omnium repertus fuerit, qui in cujuspiam alterius per-

personam inclinârit. Proinde electionem hanc, non finè Superum afflatu factam, continuò transmisère Salentino Episcopo, qui adhuc agebat in Ducatu Westphaliæ: rogantes & supplicantes, ut eam auctoritate ordinariâ (sic enim ferebat istorum temporum consuetudo) ratam habeat, & clementissimè confirmet. Id quod etiam ab eo factum Arensburgæ, die vicesimâ sextâ mensis Augusti; uti docent hæ ejusdem literæ, Theodoro electo\* missæ:

\*Litera Salentini, in archiv. majoris Ecclesie.

**S**alentinus, Dei gratiâ sanctæ Coloniensis Ecclesie Archiepiscopus, Sacri Romani Imperii per Italiam Archicancellarius, Princeps Elector, Westphaliae et Angariae Dux, nec non Administrator Ecclesie Paderbornensis, Comes et Dominus in Isenburg etc. Venerabili, devoto, nobis dilecto Theodoro à Fürstenberg, Cathedralis Ecclesie nostræ Paderbornensis Electo Praeposito, salutem in Domino. Cùm superioribus diebus, proximus prædecessor tuus Guilielmus Westphal, prædictæ Ecclesie, dum viveret, Praepositus, vitam cum morte commutâisset; eaque ratione, defuncto illo, Decanus et Capitulum, Ecclesie consultum iri volentes, alium in demortui locum subrogare sategerint: compertum, relatûmque nobis est, te vocatis vocandis, omnium concordantibus suffragiis in Praepositum sæpe dictæ Ecclesie electum esse: supplicatûmque sit, ut te, Majorum nostrorum more, auctoritate nostrâ ordinariâ confirmare, dignaremur. Itaque hujusmodi precibus inclinati, decretòque electionis præfata nobis præsentato, ac per nostros ad hoc deputatos Commissarios, uti moris et juris est, diligenter discusso, et Rotulo testium per eos examinatorum per nos viso et examinato, quum suprâ dictam electionem de persona tua rite et Canonice factam constet, eandem auctoritate nostrâ ordinariâ approbavimus, admisimus, et confirmavimus: pro ut approbamus, admittimus, et confirmamus; tibi que (recepto abs te primitus juramento solito) præsentium tenore committimus, ut munus Praepositurae subeas, omniâque, quæ huic provinciae atque dignitati incumbunt, expedias, faciâsque. Non obstantibus, in contrarium facientibus quibuscunque. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum præsentibus, manu nostrâ propriâ subscriptis, appendi fecimus. Datum ex castro nostro Arnspergo, die vicesimâ sextâ mensis Augusti, Anno à Nativitate Domini millesimo, quingentesimo, septuagesimo septimo.

Post hæc Salentinus, tandem acturus id, quod emorientis familiaris propagandæ causâ jam pridem animo volutaverat, ex Arensburgensi castro Padibornam rediit; ibidemque die quintâ Septembris\* in Capituli majoris confessu Paderbornensem infulam abdicavit, non finè maximo omnium subditorum dolore: qui, uti venientem cum gaudio suscepere; ita recedentem penè cum lachry-